

SZKOLENIA CHEMIZACYJNE DLA ROLNIKÓW W URZĘDZIE MIASTA I GMINY SIEWIERZ

Począwszy od 2014 r. zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 maja 2013 (Dz. U. 2013 poz.554) w sprawie szkoleń w zakresie ochrony roślin zmieniły się zasady przeprowadzania **szkoleń dla rolników stosujących środki ochrony roślin**. Dotychczas rolnicy mieli obowiązek co 5 lat uczestniczyć w dwudniowym (14 godzinnym) kursie zakończonym egzaminem. Od 2014 roku rolnicy, którzy w 2009 roku i wcześniej ukończyli kurs mają możliwość wzięcia udziału w jednodniowym (7 godzinnym) kursie uzupełniającym połączonym z egzaminem państwowym.

Z uwagi na fakt, iż większość rolników z Gminy Siewierz wykonujących zabiegi środkami ochrony nie posiada aktualnych uprawnień, a ich brak może skutkować potrąceniem dopłat bezpośrednich, w dniu 10 października 2014 r. **Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie** zorganizował dla nich w Urzędzie Miasta i Gminy Siewierz szkolenie w ramach działania „Szkolenia zawodowe dla osób zatrudnionych w rolnictwie i leśnictwie” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na latach 2007 – 2013 pn. „Stosowanie Środków Ochrony Roślin z Uwzględnieniem Zasad Integrowanej Ochrony w Województwie Śląskim”.

W szkoleniu uczestniczyło **20 rolników z gminy Siewierz**, którzy posiadali już kurs podstawowy i zainteresowani byli przedłużeniem swoich uprawnień na kolejne 5 lat. Kurs był bezpłatny dla wszystkich uczestników i zakończył się testem sprawdzającym, na podstawie którego wystawione zostało zaświadczenie, ważne przez 5 lat. Ukończenie kursu uprawnia rolników do nabywania i stosowania środków ochrony roślin oraz wykonywania usług chemizacyjnych zgodnie z wymogami ochrony środowiska. Dokument ten wymagany jest w czasie kontroli dokonywanych przez ARiMR, PIORiN, a także kontroli w zakresie zasad wzajemnej zgodności (cross compliance) oraz innych urzędów i instytucji.

Kolejne szkolenia w tym zakresie odbędą się w Urzędzie Miasta i Gminy Siewierz w dniach: 6 listopada 2014 r. i 16 grudnia 2014 r.

